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ABSTRAKT

Strnad zahradní (Emberiza hortulana) je ptákem otevřené zemědělské krajiny, jehož

počty v posledních desetiletích výrazně poklesly, a to především v zemích západní a střední

Evropy. Cílem našeho výzkumu v roce 2015 bylo zjistit, kde se v České republice nacházejí

poslední populace tohoto kriticky ohroženého druhu a také k jakému biotopu se tento pták u

nás váže. Celkově bylo zkontrolováno devět oblastí o rozloze 925 km
2
. Zaznamenány přitom

byly dvě hlavní oblasti výskytu tohoto druhu (povrchové doly v severních Čechách a

zemědělská krajina Slezska) a dvě malé izolované populace ve středních Čechách. Naopak

kontroly v některých tradičních oblastech jeho výskytu (České středohoří, Hovoransko-

Čejkovicko a Javornicko) byly negativní. Dohromady bylo napočítáno 75–79 zpívajících

samců. Náš odhad velikosti české populace za rok 2015 činí 75–100 zpívajících samců, což

značí oproti poslednímu mapování v letech 2001–2003 další populační pokles. Biotopové

preference strnadů zahradních byly zkoumány ve dvou prostorových škálách a došlo

k porovnání biotopů mezi zemědělskou krajinou a krajinou povrchových dolů. Náš výzkum

poukazuje na výraznou biotopovou flexibilitu druhu a vazbu k vysoké heterogenitě území,

pokryvnosti holou půdou a nízké pokryvnosti urbánními plochami. V zemědělské krajině druh

dále osidloval například lokality s vyšším podílem keřové a lesní vegetace, makových polí a

úhorů. V krajině povrchových dolů se přitom keřové a lesní vegetaci vyhýbal a naopak

vyhledával území s vyšším pokrytím bylinnou vegetací a vyšší sklonitostí a vrásčitostí terénu.

Unikátní poznatky zjištěné díky našemu výzkumu mohou posloužit pro aplikovanou

ochranu tohoto druhu v České republice. Ta by měla být směřována do jádrových oblastí jeho

současného výskytu a měla by se zaměřit na podporu heterogenity biotopů zemědělské

krajiny a především v povrchových dolech na údržbu ploch ve fázi rané sukcese.

Klíčová slova: strnad zahradní, zemědělská krajina, povrchové doly, biotopové preference,

populační pokles, biotopová heterogenita, ochranná opatření
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ABSTRACT

The Ortolan Bunting (Emberiza hortulana) is a farmland bird species, whose

population size has declined very sharply in recent decades, especially in Western and Central

European countries. The aim of our study in 2015 was to record where the last populations of

this critically endangered species in the Czech Republic are located and also what habitat the

species associated with. We examined nine areas (925 km
2
in total). Two main areas of

occurrence (surface mines in northern Bohemia and farmland landscape of Silesia) and two

small isolated populations in central Bohemia were registered for this species. In contrast,

observations in some traditional areas of its occurence (České středohoří in northern Bohemia,

Hovorany-Čejkovice region in southern Moravia and Javoricko region in Silesia) were

negative. Altogether, we counted 75–79 singing males. Our estimation of the size of the

Czech population in 2015 is 75–100 singing males, which indicates further population decline

compared to the last mapping in 2001–2003. Furthermore, habitat associations were

investigated at two spatial scales and we made habitat comparison between farmland and

post-mining landscape. Our research highlights a high degree of flexibility in habitat selection

of Ortolan Bunting and also positive association with high heterogeneity of the area, the cover

of bare ground and the low coverage of urban habitats. In farmland the species, for example,

was in areas with higher cover of shrub and woody vegetation, poppy fields and set-asides.

However, in post-mining landscape it avoided shrub and woody vegetation and selected

habitats with cover of herb vegetation, greater slope steepness and terrain ruggedness.

Our unique findings can contribute to applied conservation measures for Ortolan

Bunting in the Czech Republic. They should be directed to the core areas of its current

distribution and should focus on enhancing farmland habitat heterogeneity and regulating the

rate of succession, especially in post-mining landscape.

Keyworlds: Ortolan Bunting, farmland, post-mining landscape, habitat selection, population

decline, habitat heterogeneity, conservation measures
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1 ÚVOD

1.1 Ohrožení

Populace evropských druhů ptáků otevřené zemědělské krajiny prodělaly v posledních

desetiletích velice strmý pokles početnosti, kterým se v současnosti zabývá nemalé množství

výzkumů ochrany přírody. Jak se zdá, zásadní úlohu v tomto problému hrají především

změny, ke kterým od druhé poloviny minulého století dochází v zemědělství. Jde především o

intenzifikaci zemědělství, které klade důraz na zvýšení jeho výnosů a ke kterému se pojí

například velkoobjemové používání umělých hnojiv a pesticidů, úbytek úhorů s dostatkem

holé půdy a častější výsadba tzv. ozimů na úkor jařin (Chamberlain et al. 2000). Ptáci

zemědělské krajiny na tyto trendy reagují velmi silným poklesem početnosti (Chamberlain et

al. 2000, Donald et al. 2001, Donald et al. 2006), a to především díky degradaci jejich

biotopů. Například používání pesticidů a častější výsadba ozimů oproti jařinám snižuje

nabídku potravy pro zrnožravé ptáky (Newton 2004). Z krajiny též mizí potřebná heterogenita

reprezentovaná mozaikou malých polí s různými plodinami a střídající se s nezemědělskými

biotopy, které živočichům nabízejí místa k úkrytu, hnízdění a ke sběru potravy (Benton et al.

2003, Voříšek et al. 2010). Voříšek et al. (2010) například uvádějí, že od začátku 80. let

ze sledovaných 36 druhů ptáků zemědělské krajiny poklesl stav u 20 z nich, a to dohromady o

více jak polovinu. Pokles je přitom větší u států západní a severní Evropy. U států které se

k Evropské unii připojili až po roce 2000 je tento trend vývoje početnosti strmý méně

(Voříšek et al. 2010). Co se pak týče konkrétně České republiky, zde patrně k poklesu došlo

zapříčiněním více vlivů. Zatímco do konce komunismu v 80. letech byla hlavní vinou právě

intenzifikace zemědělství, od 90. let tomu bylo i díky tomu, že se na mnoha místech naší

země od zemědělství naopak zcela upustilo a tyto dosavadní polní plochy zastoupily ve velké

míře louky (Reif et al. 2008a, 2008b, Reif & Hanzelka 2016).

Strnad zahradní (Emberiza hortulana), přestože ve skutečnosti osidluje mnohem širší

spektrum biotopů, patří též mezi ptáky zemědělské krajiny. Zaznamenává z nich přitom za

poslední desetiletí jeden z nejvýraznějších poklesů početnosti, a to napříč svým evropským

areálem rozšíření (např. Birdlife International 2004b, PECBMS 2016) včetně České republiky

(např. Šťastný et al. 2006 a viz dále). Tento vývoj početnosti však nemusí být zapříčiněn

pouze úbytkem a degradací vhodných biotopů na jeho evropských hnízdištích. Druh je

dálkovým subsaharským migrantem (Cramp & Perrins 1994) a za pravděpodobnými důvody

jeho poklesu početnosti tudíž mohou stát také ohrožení, které na něj čekají během tahů nebo
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na zimovištích (Fonderflick et al. 2005, Vepsäläinen et al. 2005, de Groot et al. 2010, Menz &

Arlettaz 2012, Birdlife International 2015). Bohužel o těchto záležitostech, které by přímo

souvisely se strnadem zahradním, chybí dostatečné množství informací a tak tyto domněnky

zůstávají nepotvrzeny.

Vyšší úbytek dálkových migrantů oproti druhům nemigrujícím případně táhnoucím na

kratší vzdálenosti uvádí například Sanderson et al. (2006). Tato záležitost může být dávána do

souvislosti s klimatickými změnami, kdy je dálkový migrant znevýhodněn svým pozdějším

příletem na hnízdiště. U těchto ptačích druhů pak dochází k nesouladu mezi časem zvýšených

požadavků o potravu a reálnou dostupností potravy, která je díky teplejším jarům posunuta na

dřívější termín (Both et al. 2010). Výše popsaný rozdíl v úbytku ptáků s odlišnými

migračními strategiemi však nezaznamenali u druhů zemědělské krajiny Reif et al. (2008a)

ani Voříšek et al. (2010), což značí, že pro tyto ptáky mohou být zásadnější problémy dějící se

na jejich evropských hnízdištích. Na druhou stranu z hlediska ochrany přírody jsou ohrožení

čekající na migrující evropské druhy na tazích rozhodně velmi zásadním problémem, zvláště

pak jejich nelegální zabíjení a odchytávání, které probíhá po celém pobřeží Středozemního

moře, a to včetně území států Evropské unie (Birdlife International 2011). Brochet et al.


[…]


(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu pšenice (v m2).

Příloha 13: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy pšenice v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu pšenice (v m2).
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Příloha 14: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy kukuřice v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu kukuřice (v m2).

Příloha 15: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy řepky olejky v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu řepky olejky (v m2).
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Příloha 16: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy kořenové zeleniny v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu kořenové zeleniny (v m2).

Příloha 17: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy ruderálu v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu ruderálu (v m2).
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Příloha 18: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy lučních porostů v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu lučních porostů (v m2).

Příloha 19: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy travnatých pásů v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni hnízdního teritoria (100 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu travnatých pásů (v m2).
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Příloha 20: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy travnatých pásů v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni hnízdního teritoria (554 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu travnatých pásů (v m2).
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Krajina povrchových dolů: Následující krabicové diagramy zobrazují velikost plochy

jednotlivých biotopových charakteristik v obsazených a neobsazených lokalitách krajiny

povrchových dolů. Horizontální silná čára znázorňuje medián, box 25-75% kvartilové rozpětí

a vousy ukazují 1,5 násobné mezikvartilové rozpětí (IQR). Zobrazeny jsou pouze grafy s

charakteristikami biotopů, které měly dostatečnou variabilitu a které tedy umožňovaly

kvartilové boxy vypočítat.

:

Příloha 21: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy urbánních biotopů v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu urbánních biotopů (v m2).
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:

Příloha 22: Krabicový diagram zobrazující velikost Shannonova indexu v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni hnízního teritoria (100 m). Osa x znázorňuje neobsazené (0)

a obsazené (1) lokality, osa y Shannonův index.

Příloha 23: Krabicový diagram zobrazující velikost Shannonova indexu v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y Shannonův index.
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Příloha 24: Krabicový diagram zobrazující velikost hustoty okrajů v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni hnízdního teritoria (100 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y délku okrajů na hektar (m/ha).

Příloha 25: Krabicový diagram zobrazující velikost hustoty okrajů v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y délku okrajů na hektar (m/ha).
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Příloha 26: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy holé půdy v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni hnízdního teritoria (100 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu holé půdy (v m2).

Příloha 27: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy holé půdy v neobsazených a obsazených

lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje neobsazené

(0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu holé půdy (v m
2
).
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Příloha 28: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy bylinného patra v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni hnízdního teritoria (100 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu bylinného patra (v m2).

Příloha 29: Krabicový diagram zobrazující velikost plochy bylinného patra v neobsazených a

obsazených lokalitách strnadem zahradním na úrovni krajinného kontextu (554 m). Osa x znázorňuje

neobsazené (0) a obsazené (1) lokality, osa y plochu bylinného patra (v m2).