Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Víta Zemana:

"Rozšíření a biotopové preference strnada zahradního v České republice"

Předložená diplomová práce (celkem 73 stran textu vč. seznamu literatury + 16 stran příloh)

si klade za cíl shrnout dosavadní údaje o rozšíření a populační dynamice strnada zahradního

na území ČR a na základě rozsáhlého terénního šetření podat zprávu o jeho aktuální

početnosti a analyzovat biotopové preference zbývajících fragmentů populací tohoto kriticky

ohroženého druhu. Celá práce byla motivována poptávkou českých ochranářských organizací

po vypracování podkladů pro přípravu případného záchranného programu pro tento druh,

přičemž jedním z hlavních řešitelů byl pověřen konzultant této práce, dr. Martin Šálek. Vít

Zeman se mě již v průběhu bakalářské práce svěřil, že by se v rámci diplomové práce rád

zabýval nějakým praktickým, takříkajíc aplikovatelným problémem, nikoliv řešením nějaké

čistě odborné otázky. Vzhledem k jeho orientaci na ornitologii přišla tedy nabídka kolegy

Šálka podílet se na tomto projektu jako naprosto ideální řešení, zároveň musím mírně potupně

přiznat, že má role školitele byla v tomto případě spíše formální. O to příjemněji jsem byl

překvapen celkovým přístupem autora práce, neboť nejen, že se významně podílel na všech

terénních pracích od mapování výskytu cílového druhu po detailní snímkování osídlených

ploch pro následné analýzy biotopových preferencí, ale i při psaní práce vše průběžně

konzultoval a výsledky svého snažení mě průběžně posílal, až došel proces do fáze, kterou

jsem zažil v roli školitele snad prvně - že jsem se stal brzdícím členem duetu student-školitel a

několikrát poslal své připomínky s dost velkým zpožděním. Navíc v naprosté většině případů

šlo v zásadě o drobné zásahy a případnou formální kritiku výsledné předložené práce

přenechávám jejímu oponentovi. Kromě tvorby této práce se Vít Zeman navíc aktivně podílel

na dvou tematických publikačních výstupech (jeden již publikovaný, jeden momentálně v

recensním řízení) v odborných časopisech, jedné konferenční prezentaci a jednoho populárně

naučného článku.

Celkem hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě a kladnému hodnocení.

V Praze dne 11.9.2017

RNDr. Radek Lučan, Ph.D.